Órgão de divulgação do Município - Ano XXIX - Edição 7315 - Sexta-feira, 26 de julho de 2024

http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa/ Página 1 de 2

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIX - Edição 7315 - Sexta-feira, 26 de julho de 2024

Sexta-feira, 26 de julho de 2024     Segunda-feira, 29 de julho de 2024Divulgação: Publicação:

 EDIÇÃO EXTRA

 DOCUMENTOS OFICIAIS

Documentos Oficiais

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO EXTRAORDINÁRIA

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições legais, com base no
art. 51, § 1º, inciso II, da Lei Orgânica do Município de Porto Alegre, atendendo ao encaminhamento efetuado pelo
PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, através do Ofício  pelo qual exerceu a mesma nº 4349/2024,
prerrogativa, nos termos do art. 51,  inc. I, da mesma norma, CONVOCA a CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO § 1º,
ALEGRE para as Sessões Legislativas Extraordinárias a serem realizadas nos dias 30 e 31 de julho de 2024, às
09h30min, para fins da Discussão Geral e Votação das seguintes proposições legislativas:

 – VETO PARCIAL ao PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR DO EXECUTIVO Nº 006/2024 SEI 118.00475/2024-55
Ementa: Suspende a obrigatoriedade do cumprimento de obrigações tributárias acessórias por 60 (sessenta) dias,–

com as exceções previstas; concede remissão às parcelas com vencimento original em 8 de maio e 10 de junho de
2024, referente ao parcelamento sem ônus, para o IPTU e a TCL, referentes aos imóveis dos bairros listados nesta
Lei Complementar, exceto quanto aos valores recolhidos espontaneamente.

–  Ementa: Inclui osPROJETO DE LEI COMPLEMENTAR DO EXECUTIVO   Nº 012/2024 SEI  – 118.00537/2024-29
arts. 1º-A ao 1º-G e o Anexo I na Lei Complementar  de 8 de julho de 2024, dispondo sobre medidas nº 1.017,
complementares de enfrentamento à calamidade pública causada pela enchente de maio de 2024 no âmbito da
tributação municipal, através da remissão e da concessão de crédito de compensação do Imposto sobre a
Propriedade Predial e Territorial Urbana (IPTU) e da Taxa de Coleta de Lixo (TCL), aplicáveis exclusivamente aos

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIX - Edição 7315 - Sexta-feira, 26 de julho de 2024

http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa/ Página 2 de 2

imóveis edificados atingidos direta ou indiretamente, do Imposto Sobre Serviços de qualquer Natureza (ISSQN) nos
casos relativos à prestação de serviços sob a forma de trabalho pessoal do próprio contribuinte (profissionais
autônomos) para os prestadores estabelecidos nos imóveis atingidos, e isenção do Imposto sobre a transmissão
"inter-vivos", por ato oneroso, de bens imóveis e de direitos reais a eles relativos (ITBI) no caso em que especifica.
A urgência na convocação, nos termos do parágrafo único do art. 211 do Regimento da Câmara Municipal de Porto
Alegre justifica-se pela necessidade de que as remissões propostas sejam perfectibilizadas até o final do mês de
julho, sob pena de serem causados prejuízos aos cidadãos afetados a partir do mês de agosto, prazo em que as
parcelas do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana (IPTU) voltam a ser exigíveis.

Porto Alegre, 26 de julho de 2024.

Presidente.VEREADOR MAURO PINHEIRO,

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre

Órgão de Divulgação Oficial do Município

Instituído pela Lei nº 11.029 de 03/01/2011

http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Sebastião de Araújo Melo

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO: André Luis dos Santos Barbosa

EDIÇÃO: Cíntia Harndt Endler, Katlyne Simoni, Kimberly do Canto Winter dos Santos, Maria de Lourdes Cordeiro, Roselvane Aparecida Ribeiro

ENDEREÇO: R. Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS

CONTATO: e-mail dopa@portoalegre.rs.gov.br